
DEMONSTRATIVO DOS CONTRATOS E ADITIVOS FIRMADOS NO EXERCÍCIO DE 2019

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

Nº
Data da

Assinatura

Data da
Publicação no

D.O.E.
Contratado Objeto

Valor Global do
Contrato ou Aditivo

Valor
Empenhado

Valor Liquidado
Valor Pago Nº da NE/Data

Modalidade e Nº da
Licitação

Contrato / Aditivo

Prazo Vigência

ÓRGÃO CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA-SEJUSC

01/03/2019 19/03/2019 GUIMARÃES FERNANDES LTDA

O presente Termo Aditivo tem como objeto a locação de
01(um) veículos tipo automóvel de passageiro, passeio, sedan,
executivo, com 4(quatro) portas, capacidade para 05(cinco)
passageiros, ar-condicionado, direção hidráulica, vidros
elétricos nas quatro portas, travas elétricas, DC player, rádio
AM/FM, air bag duplo central, potência mínima do motor
150CV,com motorista, mantendo-se em parte as especificações
técnicas contidas do Contrato inicial, bem como no projeto
Básico constante do Processo

226.361,721º TACT 1/2018 88.769,30 88.769,30 88.769,30
2019NE00068,
2019NE00156,
2019NE00175

776 dia(s) 15/04/2021

02/12/2019 11/12/2019 L P AMORIM EIRELI
Prestar os serviços de lavaanderia doméstica para atender as
necessidades do Serviço de Apoio Emergencial à Mulher -
SAPEM

4.390,00 DispensaCT 9/2019 4.390,00 4.390,00 4.390,00
2020NE00032,
2019NE00675

89 dia(s) 29/02/2020

08/01/2019 21/03/2019
INVICTA INSTALACOES E
MANUTENCOES LTDA

Prorrogação do prazo de vigência do Termo de Contrato n°
010/2018-SEJUSC, por mais 03 (três) meses, a contar de
09/01/2019 até 09/04/2019.

0,00
1º TACT 10/2018

90 dia(s) 09/04/2019

09/07/2019 02/10/2019
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E
ESGOTO DE DE PARINTINS

Prorrogação do prazo de vigência do Termo de Contrato n°
12/2018-SEJUSC, por mais 12 (doze) meses, a contar de
10/07/2019 até 10/07/2020 e reajuste no valor contratual de
3,75%.

2.253,60
1º TACT 12/2018

2.288,11 2.029,04 2.029,04
2020NE00307,
2020NE00025,
2019NE00363

12 mes(es) 10/07/2020

07/11/2019 05/12/2019 AMAZONAS COPIADORAS LTDA

PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO TERMO DE
CONTRATO N° 018/2018-SEJUSC POR MAIS 12 (DOZE)
MESES A CONTAR DE 08/11/2019 ATÉ 08/11/2020, BEM
COMO, EXCLUSÃO E INCLUSÃO DE UNIDADES DA
SEJUSC, TAIS ALTERAÇÕES NAS UNIDADES NÃO
ACARRETARÃO IMPACTO FINANCEIRO NO VALOR
CONTRATUAL.

392.040,00
1º TACT 18/2018

357.658,67 357.658,67 357.658,67

2020NE00487,
2019NE00628,
2020NE00039,
2020NE00388,
2020NE00411

12 mes(es) 08/11/2020

01/10/2019 11/10/2019
TAWRUS CONSERVAÇÃO, SERVIÇOS E
EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS LTDA

Prorrogar o prazo de vigência do prazo original por 90(noventa)
dias.

73.611,481º TACT 2/2019 0,00 0,00 0,00 2019NE0024689 dia(s) 04/01/2020

18/10/2019 12/11/2019
AMAZONAS DISTRIBUIDORA DE
ENERGIA S.A.

Inclusão e exclusão de unidades consumidoras referentes ao
objeto do Contrato firmado entre as partes em 14 de fevereiro
de 2017.

-121.913,121º TACT 4/2017 543.526,14 443.710,21 443.710,21
2020NE00043,

2022NE0000059,
2021NE0000067

850 dia(s) 14/02/2022

20/10/2019 27/12/2019 MARIA NILVANE ZANELLA
Prorrogação de prazo de vigência do Termo de Contrato N.°
005/2019-SEJUSC, pelo período de 23/10/2019 a 17/12/2019 0,001º TACT 5/2019 55 dia(s) 17/12/2019

06/06/2019 12/08/2019
TRISEVEN SERVIÇOS DE CONTRUÇÃO
DE EDIFÍCIO E FORNCECIMENTO DE
ALIMENTOS EIRELI - EPP

Prorrogação do prazo de vigência do Termo de Contrato n°
006/2018-SEJUSC, por mais 12 (doze) meses, a contar de
06/06/2019 até 06/06/2020.

832.000,001º TACT 6/2018 642.833,82 642.833,82 639.367,15

2020NE00037,
2019NE00484,
2019NE00340,
2019NE00600,
2019NE00291

12 mes(es) 06/06/2020

20/10/2019 27/12/2019 RICARDO PERES DA COSTA
Prorrogação de prazo de vigência do Termo de Contrato N.°
006/2019-SEJUSC, pelo período de 23/10/2019 a 17/12/2019 0,001º TACT 6/2019 55 dia(s) 17/12/2019

01/10/2019 15/10/2019
PRODAM PROCESSAMENTO DE DADOS
AMAZONAS S.A.

O Presente Termo Aditivo tem como objetivo prorrogar o prazo
de vigência do contrato original por 12(doze) meses, com base
na Cláusula Oitava do Contrato Primitivo.

14.969,401º TACT 7/2018 2.134,54 2.134,54 2.134,54 2019NE00201365 dia(s) 01/10/2020

05/07/2019 18/09/2019
AKO ADMINISTRADORA DE IMOVEIS
LTDA

Prorrogação do prazo de vigência do Termo de Contrato de
Locação n° 008/2018-SEJUSC por mais 12 (doze) meses, a
contar de 06/07/19 a 06/07/20.

160.800,001º TACT 8/2018 160.800,00 160.800,00 160.800,00

2019NE00593,
2020NE00026,
2019NE00491,
2019NE00326

12 mes(es) 06/07/2020

05/07/2019 11/09/2019 LUIS GIORGIO TEIXEIRA CARDOSO
Prorrogação do prazo de vigência do Termo de Contrato de
Locação n°. 009/2018-SEJUSC, por mais 12 (doze) meses. 174.000,001º TACT 9/2018 174.000,00 174.000,00 174.000,00

2019NE00499,
2019NE00329,
2019NE00624,
2020NE00041,
2020NE00284

12 mes(es) 06/07/2020

26/11/2019 11/12/2019
CENTRO OESTE COMERCIO E
SERVICOS EIRELI

Alterar a representação do Estado do Amazonas, na condição
de contratante, que deixará de ser SECRETARIA DE ESTADO
DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA - SEPED,
passando a ser SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA,
DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA - SEJUSC, conforme art.
8°, II, da Lei Delegada n° 122, de 15 de outubro de 2019, que
disciplinou a nova estrutura administrativa do Poder Executivo,
bem como a supressão de 8,62%  do valor global do contrato
original, referente à redução de R$ 390,00 (trezentos e noventa
reais), sobre o valor do item 7 - ID 109973, passandpo o preço
unitário do referido item de R$ 1.900,00 (mil e novecentos
reais) para R$ 1.510,00 ( mil e quinhentos e dez reais)bem
como, a supressão total dos itens 4 - ID 126020 e 6 ID -
121248.

-558.289,331º TACT 9/2019 714.250,00 714.250,00 714.250,00 2020NE00100124 dia(s) 29/03/2020



09/04/2019 26/04/2019
INVICTA INSTALACOES E
MANUTENCOES LTDA

prorrogação do prazo de vigência do Termo de Contrato n°
010/2018-SEJUSC, por mais 03 (três) meses, a contar de
09/04/2019 a 09/07/2019.

165.588,78
2º TACT 10/2018

3 mes(es) 09/07/2019

28/02/2019 17/04/2019
PRODAM PROCESSAMENTO DE DADOS
AMAZONAS S.A.

Prorrogação do prazo de vigência do Termo de Contrato n°
03/2017 - Sejusc, por mais 12 (doze) meses, a contar de
01/03/2019 a 01/03/2020, bem como reajustar de acordo com o
IGPM do período o valor do contrato em 7,55%.

58.589,642º TACT 3/2017 19.196,04 19.196,04 19.196,04

2019NE00633,
2019NE00319,
2019NE00157,
2019NE00489,
2020NE00020,
2019NE00111

12 mes(es) 01/03/2020

03/04/2019 04/06/2019
IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO
AMAZONAS

Prorrogação de prazo de vigência do Termo de Contrato n°
009/2017-SEJUSC, por mais 12 (doze) meses, a contar de
03/04/2019 a 03/04/2020

240.000,002º TACT 9/2017 288.777,28 288.777,28 288.777,28

2019NE00391,
2019NE00444,
2019NE00490,
2019NE00199,
2019NE00634,
2020NE00027

12 mes(es) 03/04/2020

31/01/2019 27/03/2019
PRODAM PROCESSAMENTO DE DADOS
AMAZONAS S.A.

Prorrogação do prazo de vigência do Termo de Contrato n°
001/2016-SEJUSC, por mais 12 (doze) meses, e reajustar o
valor de Contrato em 7,55% conforme cláusula décima
primeira, a contar de 31/01/2019 a 31/01/2020.

21.424,563º TACT 1/2016 3.459,69 1.674,31 1.674,31

2019NE00487,
2019NE00317,
2020NE00018,
2019NE00630,
2019NE00081

12 mes(es) 31/01/2020

05/04/2019 05/06/2019
PRODAM PROCESSAMENTO DE DADOS
AMAZONAS S.A.

PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO TERMO DE
CONTRATO N° 012/2016, POR MAIS 12( DOZE) MESES,
BEM COMO REAJUSTAR, DE ACORDO COM O IGPM DO
PERÍODO, O VALOR DO CONTRATO EM 6,75%.

941.009,52
3º TACT 12/2016

603.332,83 603.332,83 603.332,83

2019NE00318,
2019NE00631,
2019NE00165,
2019NE00488

12 mes(es) 07/04/2020

08/07/2019 12/08/2019
DAVID DOS SANTOS FERREIRA NETO E
CIA LTDA

O presente termo aditivo tem por objeto a retificação do projeto
básico primitivo, bem como a cláusula primeira do termo de
contrato.

0,00
3º TACT 19/2016

31 dia(s) 08/08/2019

31/01/2019 14/03/2019
PRODAM PROCESSAMENTO DE DADOS
AMAZONAS S.A.

Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses e
reajustar o valor do Contrato em 7,55%, conforme clausula
decima primeira, a contar de 31/01/2019 até 31/01/2010.

15.408,003º TACT 2/2016 14.858,75 14.858,75 14.858,75

2019NE00320,
2020NE00019,
2019NE00082,
2019NE00154,
2019NE00486,
2019NE00629

365 dia(s) 31/01/2020

01/05/2019 21/05/2019 LBC CONSERVADORA E SERVIÇOS
LTDA

O Presente Projeto Básico tem por objetivo a prorrogação do
contrato vigente entre a empresa LBC Conservadora e
Serviços e o Governo do Estado do Amazonas, representado
por esta Seped.nas mesmas bases atuais.

29.146,923º TACT 2/2016 20.159,68 20.159,68 20.159,68 2019NE0007960 dia(s) 30/06/2019

31/05/2019 19/06/2019 JOSE MARIO ASSAYAG
Prorrogação de prazo de vigência do termo de contrato de
locação de imóvel n° 25/2016-sejusc por mais 12 meses a
contar de 01/06/2019.

384.000,00
3º TACT 25/2016

384.000,00 384.000,00 384.000,00

2019NE00498,
2019NE00621,
2020NE00024,
2019NE00336,
2019NE00252

12 mes(es) 01/06/2020

31/05/2019 11/06/2019 KATHLEEN ABRAHIM MUSSA
Prorrogação de prazo de vigência do Termo de Contrato de
Locação de Imóvel n° 029/2016 - SEJUSC, por mais 12 (doze)
meses, à contar de 01/06/2019 a 01/06/2020.

204.000,00
3º TACT 29/2016

204.000,00 204.000,00 204.000,00

2020NE00023,
2019NE00248,
2019NE00496,
2019NE00337,
2019NE00601

12 mes(es) 01/06/2020

31/05/2019 12/08/2019 RAIMUNDO FLORENTINO DO CARMO
Prorrogação do prazo de vigência do TC 030/2016, por mais 12
(doze) meses a contar de 01/06/2019.

231.023,88
3º TACT 30/2016

231.023,88 231.023,88 231.023,88

2019NE00497,
2019NE00618,
2019NE00339,
2020NE00022,
2019NE00253

12 mes(es) 01/06/2020

30/05/2019 14/06/2019 SHOPPING MANAUS VIA NORTE SPE
S.A

Locação de imóvel de sua propriedade, situado à Av. Arquiteto
José Henrique Rodrigues, nº 3760, Bairro Monte das Oliveiras,
para instalação do Pronto Atendimento ao Cidadão - PAC Via
Norte, prorrogado por mais 12 (doze) meses.

948.413,76
3º TACT 31/2016

940.510,32 940.510,32 940.510,32

2019NE00505,
2019NE00251,
2019NE00341,
2020NE00036

366 dia(s) 01/06/2020

02/08/2019 18/09/2019
PRODAM PROCESSAMENTO DE DADOS
AMAZONAS S.A.

O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do
prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, a contar de
03/08/2019 a 03/08/2020.

17.703,48
3º TACT 34/2016

16.323,37 11.802,32 11.802,32

2019NE00387,
2019NE00451,
2019NE00599,
2020NE00028

12 mes(es) 03/08/2020

31/10/2019 13/12/2019 ALFAMA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA

Prorrogação do prazo de vigência do Termo de Contrato n°
051/2016-SEJUSC , por mais 12 (doze) meses, a contar de
01.11.2019 até 31.10.2019, bem como supressão do valor
equivalente a 20,82971082% do valor do contrato, referente  a
exclusão de locais de prestção de serviços, conforme Projeto
Básico integrante do Processo.

237.510,63
3º TACT 51/2016

237.510,63 237.510,63 237.510,63
2020NE00394,
2019NE00550,
2020NE00047

365 dia(s) 31/10/2020

01/09/2019 18/09/2019
PRODAM PROCESSAMENTO DE DADOS
AMAZONAS S.A.

Prorrogar o objeto do contrato primitivo por mais 12(doze)
meses.

130.072,243º TACT 7/2016 40.903,39 40.903,39 40.903,39 2019NE00194365 dia(s) 31/08/2020

08/08/2019 02/10/2019
DAVID DOS SANTOS FERREIRA NETO E
CIA LTDA

O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo
de vigência do Termo de Contrato n°. 019/2016-SEJUSC, por
mais 12 (doze) meses.

219.900,00
4º TACT 19/2016

219.737,90 219.737,90 219.737,90

2020NE00046,
2019NE00418,
2019NE00452,
2019NE00495,
2019NE00594

12 mes(es) 08/08/2020

30/06/2019 22/07/2019 LBC CONSERVADORA E SERVIÇOS
LTDA

Prorrogação do contrato por 10(dez) meses entre LBC
Conservadora e Serviços e o Governo do Estado do
Amazonas, representado por esta Seped.

145.749,604º TACT 2/2016 83.806,02 83.806,02 83.806,02 2019NE00154304 dia(s) 30/04/2020

01/07/2019 22/07/2019
DPL CONSULTORIA E SERVICOS DE
SELECAO E AGENCIAMENTO DE MAO-
DE-OBRA EIRELI

O Presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do
contrato por 12(doze) meses, de prestação de serviços de
conservação e limpeza.

297.465,005º TACT 5/2015 99.155,00 99.155,00 99.155,00 2019NE00153365 dia(s) 30/06/2020

03/09/2019 18/09/2019 ANDERSON JOSÉ RASORI
Prorrogação do prazo de vigência do Termo de Contrato por
mais 12 (doze) meses, a contar de 04/09/2019 a 04/09/2020. 144.000,00

7º TACT 16/2013
106.800,00 106.800,00 106.800,00

2020NE00040,
2019NE00389,
2019NE00494,
2019NE00602

366 dia(s) 04/09/2020

22/02/2019 21/03/2019 L.A. FELIX-ME
Aquisição de 3.900 (três mil e novecentos) unidades de água
mineral (garrafão de 20 litros).

17.160,00 DispensaCT 1/2019 17.160,00 17.160,00 17.160,00 2019NE000998 mes(es) 22/10/2019



01/07/2019 18/07/2019
AMAZONAS DISTRIBUIDORA DE
ENERGIA S.A.

FORNECIMENTO DE ENERGIA ELETRICA 423.636,00 DispensaCT 1/2019 0,00 0,00 0,00 2019NE001171826 dia(s) 30/06/2024

18/11/2019 05/12/2019 CLARO S.A
Prestar ao contrante os serviços de telefonia móvel para
atender as necessidades da SEJUSC, conforme proposta de
preço e projeto básico.

11.580,00 DispensaCT 10/2019 10.104,28 10.104,28 10.104,28
2020NE00034,
2019NE00644

12 mes(es) 18/11/2020

03/12/2019 13/12/2019 JURUÁ ESTALEIROS E NAVEGAÇÃO
LTDA

Prestar a contratante os serviços de porto abrigado , para
guarda das embarcações desta Secretaria que fazem parte do
Projeto de Pronto Atendimento Itinerante denominadas: Todos
pela vida, Todos pela vida I e Todos pela vida II

792.000,00 Pregão Eletrônico 904/2019CT 12/2019 365.200,00 365.200,00 365.200,00
2019NE00692,
2020NE00038

12 mes(es) 03/12/2020

09/07/2019 22/08/2019
TAWRUS CONSERVAÇÃO, SERVIÇOS E
EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS LTDA

Prestação dos serviços especializados de Agente de Portaria
para esta Seped.

73.611,48 DispensaCT 2/2019 67.069,86 67.069,86 67.069,86
2019NE00150,
2019NE00220

90 dia(s) 07/10/2019

03/04/2019 26/04/2019
CENTRO DE INTEGRACAO EMPRESA
ESCOLA -  CIEE

Serviço de recrutamento e seleção de estagiários para a
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DIREITOS
HUMANOS E CIDADANIA.

989.280,00 InexigibilidadeCT 2/2019 875.796,72 875.796,72 875.796,72

2020NE00033,
2019NE00161,
2019NE00334,
2019NE00483

12 mes(es) 03/04/2020

01/04/2019 26/04/2019
PRI APOIO ADMINISTRATIVO E
OPERACIONAL LTDA - EPP

Serviço de Limpeza  e Conservação, com disponibilidade de
mão-de-obra, materiais e produtos de limpeza e higiene
equipamentos para atender as necessidades da SEJUSC  e
suas unidades.

538.573,20 DispensaCT 3/2019 538.452,41 538.452,41 538.452,41
2019NE00160,
2019NE00346

180 dia(s) 28/09/2019

01/07/2019 07/08/2019
PEIXOTO PARTICIPAÇÕES E
EMPREENDIMENTOS LTDA

Locação de Imóvel destinado a sede desta Secretaria,
conforme projeto básico, pelo prazo de 12(doze) meses,
contados da assinatura.

624.000,00 DispensaCT 3/2019 208.000,00 208.000,00 208.000,00 2019NE0016112 mes(es) 01/07/2020

10/09/2019 09/10/2019 MARIA NILVANE ZANELLA

Contratação de Palestrante para ministrar o curso de formação
continuada para profissionais que atuam no sistema
socioeducativo (módulos IV, V e VI), no período de  10/09 a
23/09/2019, objetivando atender o convênio n° 821530/2015.

12.600,00 InexigibilidadeCT 5/2019 12.600,00 12.600,00 12.600,00 2019NE0047443 dia(s) 23/10/2019

10/09/2019 09/10/2019 RICARDO PERES DA COSTA

Contratação de Palestrante para ministrar o curso de formação
continuada para profissionais que atuam no sistema
socioeducativo (módulos IV, V e VI), no período de  10/09 a
23/09/2019, objetivando atender o convênio n° 821530/2015.

12.600,00 InexigibilidadeCT 6/2019 12.600,00 12.600,00 12.600,00 2019NE0047543 dia(s) 23/10/2019

14/10/2019 13/12/2019 AMAZONAS COPIADORAS EIRELI

Serviços de locação de equipamentos reprográficos,
impressão, digitalização, incluindo manutenção preventiva e
corretiva, assistência técnica, com a reposição de peças,
software para gerenciamento e fornecimento de suprimentos
necessários (incluindo papel).

162.576,00 Pregão Eletrônico 409/2019CT 6/2019 0,00 0,00 0,00
2020NE00051,
2019NE00250

1095 dia(s) 16/10/2022

01/10/2019 16/10/2019 CLARO S.A
Prestação de serviços de telefonia móvel para atender as
necessidades da Secretaria de Estado dos Direitos da Pessoa
com Deficiência - SEPED

14.574,00 DispensaCT 7/2019 0,00 0,00 0,00 2019NE0025312 mes(es) 01/10/2020

17/10/2019 22/11/2019
LIMPAMAIS SERVIÇOS DE LIMPEZA
EIRELI

Prestar ao contratante os serviços de limpeza e conservação ,
visando atender as necessidades da SEJUSC e suas unidades. 355.556,52 DispensaCT 8/2019 355.556,52 349.630,56 349.630,56

2019NE00519,
2020NE00031

120 dia(s) 14/02/2020

01/10/2019 14/10/2019
CENTRO OESTE COMERCIO E
SERVICOS EIRELI

Aquisição de cadeiras de rodas, conforme as especificações do
termo de referência.

1.566.000,00 DispensaCT 9/2019 716.680,00 716.680,00 716.680,00 2019NE00252180 dia(s) 29/03/2020

21/10/2019 11/12/2019 L.A. FELIX-ME

Prorrogação do prazo de vigência do Termo de Contrato n°
001/2019-SEJUSC, até 31/12/2019 para aquis ição
remanescente de 3.150 (três mil e cento e cinquenta) unidades
de água mineral, garrafão de 20 litros, natural, sem gás.

0,001º TACT 1/2019 70 dia(s) 31/12/2019


